Alia lra.
 † nō habet.
 † Inizio tu ofie

Alia lra.
 † autem.

tionem generationum: non deficient. Hec ergo sciens exiguitatem dierum meorum querere a te: nisi scire omnes dies seculi ab initio usque in finem exiguos esse in comparatione eternitatis tue. Huius ergo vni interrogaueris: non se extollat heretici: quasi exigui dies fuerint ecclesie: toto orbe diffuse: nam usque in finem cum sint: exigui sunt. Quare exigui sunt? Quia quicquid finiendi sunt. Anni illi qui erunt in generatione generationum: hi amandi: hi de siderandi: his suspirandum: propter hos in unitate permanendum: propter hos quicquid hereticorum mali est deuitandum: propter hos peccatis respondendum: propter hos lucrandi qui errauerant et reuocando qui perierant: illic debet esse desiderium. Sed tamen ut verbosus: ut male garrulis: ut calumiosis susurrantibus detractoribus respondeamus: ideo mihi annuncia exiguitatem dierum meorum: et ne me reuoces in dimidium dierum meorum: ut ante me auferas de terra quam totus orbis euangelio repleatur: contra responsum domini mei dicentis: Sportet predicari euangelium hoc in toto orbe terrarum in testimonium omnibus gentibus: et tunc veniet finis. Quid ad fratres? Plana sunt: manifesta sunt: Beatus fundauit terram: scimus: opera manus eius sunt celi. Ne putetis enim quasi aliquid deum facere manu: aliquid verbo: quod facit verbo: hoc facit manu. Non enim distinctum est corpus a membris: qui dixit: Ego sum qui sum: et forte verbum eius est manus eius. Certe manus eius est virtus eius. Quia enim dictum est: Si aut firmamentum: et factum est firmamentum: verbo intelligit fecisse. Quia verbo dixit: Faciam hominem ad imaginem et similitudinem nostram: quasi manu videt fecisse. Audi ergo. Opera manuum tuarum sunt celi. Ecce quod verbo fecit: virtus etiam manibus fecit: quia virtute sua fecit: quia potestate sua fecit. Attende potius quod fecerit: et noli querere quod fecerit. Multum est enim te comprehendere quod fecerit: cum teipsum sic fecerit: ut prius sis seruus obediens: et postea fortasse amicus intelligens. Ergo opera manuum tuarum sunt celi: ipsi peribunt tu autem permanes. Aperte dixit hoc apostolus Petrus: Celi erant olim de aqua: et per aquam constituti dei verbo: per quod qui factus est mundus ab aqua inundatus deperijt. Terra autem et celi qui nunc sunt: eodem verbo repositi sunt igni reseruati. Jam ergo dixit perisse celos per diluuium: perisse autem nouimus celos secundum quantitatem et spacia aeris huius. Excreuit enim aqua: et totam istam capacitatem ubi aues volitant occupauit: ac sic virtus celi perierit propinqua terris: celi secundum

quod dicitur aues celi. Sunt autem et celi celorum superiores in firmamento: sed vtrumque et ipsi perituri sunt igne: an hi soli celi qui etiam diluuium perierunt: disceptatio est aliquanto scrupulosior inter doctos: nec facile maxime in angustia temporis explicari potest. Dimittamus ergo eam vel differamus: nouerimus tamen perire ista: deum manere. Et si manent quedam cum deo que facta sunt a deo: non manent in se sed in deo: non recedendo a deo. Quid enim? Dicitur sumus fratres quod angeli perituri sunt igne: quo incendetur mundus. Absit. Sed quid dicemus quod angelos deus non fecerit? Absit. Sed quid dicemus? Et unde essent: si non ab illo facti essent? Ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. Dicitur enim hoc cum operum eius commemoratio fieret: in quibus et angeli nominati sunt. Erunt ergo cum illo angeli etiam mundo igne flagrante: et erit incendium mundi: non incendens sanctos dei. Quod fuit caninus regis tribus pueris: hoc erit ardens mundus iustis in trinitate signatis. Forte hic celos etiam non importune intelligimus ipsos iustos sanctos dei in quibus manens deus intonuit preceptis: coruscavit miraculis: imbrificauit terram sapientia vitas. Celi enim enarrant gloriam dei. Sed nunquid etiam ipsi peribunt? An secundum quendam modum peribunt? Secundum quem modum? Secundum vestimentum. Quid est secundum vestimentum? Secundum corpus. Vestimentum enim anime corpus. His enim vestimentum noiauit ubi ait: Nonne anima plus est quam esca: et corpus plus quam vestimentum? Quod ergo perit vestimentum? Et si exterior homo noster corrumpitur: sed interior renouatur de die in diem. Ergo ipsi peribunt: secundum corpus: tu autem permanes. Si ergo secundum corpus peribunt: ubi resurrectio mortuorum? Ubi exemplum membrorum quod precessit in capite? Ubi? Ubi audire? Adutabit. Non tale erit quod fuit. Audi apostolum dicentem: Et mortui resurgent incorrupti: et nos immutabimur. Quod immutabimur? Seminatur corpus animale: surgit corpus spirituale. Ergo seminatur mortale: resurget: immortale. Ergo seminatur corruptibile: resurget incorruptibile. Mutationem itaque expectamus: ita peribunt celi: et immutabuntur celi. Sed fortasse sanctorum corpora non recte dicuntur celi. Si non portant deum: non sunt celi. Et unde mihi inquit probas quod portant deum? Usque adeo ne excidit tibi: glorificate et portate deum in corpore vestro? Ergo tales celi peribunt: sed non in eternum: peribunt ut mutentur. An non hoc dicit

psalmus: Lege sequentia. Et omnes sicut vestimentum veterascent: et sicut oportium mutabis eos et mutabunt: tu autem idem ipse es et anni tui non deficient. Vestem audis: cooper torium audis: et aliud quam corpus intelligis. Speremus ergo etiam mutationem corporum nostrorum: sed tamen ab illo qui erat et ante nos: et manet post nos: a quo sumus quod sumus: ad quem veniemus cum fuerimus mutati: mutantem non mutat: facientem non factum: mouentem sed manentem. Et quomodo intelligi a carne et sanguine potest: Ego sum qui sum: tu vero idem ipse es: et anni tui non deficient: Sed nos ad illos annos cum his pannosis annis quod sumus: Et illi qui sunt: Nec tamen desperare debemus. Jam enim magnitudine quadam et excellentia sapientie dixerat: Ego sum qui sum: et tamen ad nos consolandos: Ego sum inquit deus Abrahama: et de Isaac: et deus Jacob. Et nos Abrahamae semine sumus: et nos quibus abiecti: quibus terra et cinis: in illo speramus. Serui sumus: sed propter nos dominus nostram formam serui accepit: propter nos mortales immortalis mori voluit: propter nos exemplum resurrectionis ostendit. Ergo speremus nos venturos ad hos annos stantes: in quibus non circuitu solis peragunt dies: sed manet quod est sicuti est: quia hoc solum vere est. Nos autem vestrum aliqui ibi esse possumus dicere: Audi et vide vestrum debeas desperare. Audi quod sequitur.

Filij seruorum tuorum inhabitabunt: tibi inhabitabunt: nisi in annis non deficientibus: filij seruorum tuorum inhabitabunt. Et semen eorum in seculum seculi dirigetur. In seculum seculi: in seculum eternum: in seculum manens: sed filij inquit seruorum tuorum: Metuendum ne nos serui dei sumus: et filij nostri ibi futuri sint non nos: Aut si nos filij sumus seruorum: quia filij sumus apostolorum: quid dicturi sumus: Que nam tandem audacia tam infelix filiorum subnascens: et recenti successione gloriantium: que audeat dicere: nos ibi erimus: apostoli ibi non erunt: Absit hoc a pietate filiorum: absit a fide paruulorum: absit ab intelligentia grandium. Ibi erunt et apostoli: arietes procedunt: agni sequuntur. Quare ergo filij seruorum tuorum: et non de compendio serui tui: Et apostoli serui tui: et filij eorum serui tui: et istorum filij nepotes illo: quod nisi serui tui: Omnes compendio includeres: si diceres serui tui inhabitabunt. Uideamus quod nos voluerit admonere. Est enim quiddam gestum in prioribus seculis. Per quadraginta annos filij israel attriti sunt in bere

mo: nullus eorum intravit in terram promissionis: sed filij eorum: Intraverunt sane quia ita recordamur nisi fallor duo: ceteri non. Intrarunt de tot milibus duo. Laboratus est cum eis tamen. Sed deus non laborat: certe laborauit serui ipsius. Quanta protulit: quanta audiuit Moyses pro hominibus non intraturis in terram promissionis: Intravit filij eorum: quod significat: Intrarunt noui homines: veteres non intrabunt. Inde tamen intrarunt duo: vnus et vnitas: tanquam caput et corpus: christus et ecclesia cum omni illa nouitate: id est filioz. Ergo filij seruorum tuorum inhabitabunt. Filij seruorum opera seruorum sunt. Nemo ibi habitabit: nisi pro opera sua. Quid igitur est et filij habitabunt: Nemo gloriatur se habitaturum si dicit se seruum dei: et opera non habet. Non enim habitabunt nisi filij. Quid est ergo: filij seruorum tuorum inhabitabunt: Serui pro opera sua inhabitabunt: serui pro filios suos inhabitabunt. Noli ergo esse sterilis: si vis habitare: promitte fetus quos sequis: promittendo non efferendo. Filij tui te deducant ad terram promissionis: terram viuentium non morientium. Ubi hic viuus in hac peregrinatione illi antecedit: suscipiat te propter refectionem carnalem. Filius Joseph accessit Jacob in egyptum: et ait patri suo et fratribus suis: Ego proueni preparare uos escas. Precedat ergo filij tui: procedant te opera tua: Quales filios promiserit talis sequetur.

Explicit Tract. de ps. CI.
Incipit Tract. de ps. CII.
Prefatio.